《出国医护专业技术人员资格认定管理办法（试行）》 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E3_80_8A_

E5_87_BA_E5_9B_BD_E5_c36_326674.htm 卫生部关于印发《

出国医护专业技术人员资格认定管理办法（试行）》的通知

卫医发〔2007〕67号各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆

生产建设兵团卫生局：为做好出国从事医疗活动医护专业技

术人员服务工作，并实施有效管理，确保其正当权益，维护

我国家声誉，我部制定了《出国医护专业技术人员资格认定

管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。出国医

护专业技术人员资格认定工作由卫生部涉外专业技术人员资

格认定中心承担，该中心挂靠卫生部人才交流服务中心管理

。二○○七年二月十四日出国医护专业技术人员资格认定管

理办法（试行）第一条为加强出国从事医疗活动的医师、护

士等专业技术人员的管理，维护出国医护专业技术人员合法

权益，依据《中华人民共和国执业医师法》、《中华人民共

和国护士管理办法》以及其他相关法律法规，特制定本办法

。第二条卫生部涉外卫生专业技术人员资格认定中心（以下

简称“认定中心”）负责出国医师、护士等卫生专业技术人

员的执业资格认定工作。第三条本办法适用于：（一）出国

从事医疗活动的中国医师的执业资格认定；（二）出国从事

医疗护理活动的中国护士的执业资格认定。第四条资格认定

申请者，必须向认定中心提交下列全部材料：（一）资格认

定申请表；（二）近期二寸免冠正面彩色照片两张；（三）

身份证明复印件；（四）中华人民共和国医师资格证书、医

师执业证书原件及复印件，或中华人民共和国护士执业证书

原件及复印件。 第五条申请者可委托个人或单位进行申请，

受委托的个人或单位在申请时尚须出具申请人签署的授权委

托书。第六条符合本办法第三条所列情形者，认定中心应当

自接到认定申请材料5个工作日内提出受理意见，通知申请人

；对不受理的，应当说明理由。第七条认定中心应当自接到

申请者提交本办法第四条所列全部材料之日起20个工作日内

给予认定。第八条认定中心对审核合格者颁发《中华人民共

和国医师资格认定证书》或《中华人民共和国护士执业资格

认定证书》。第九条审核未通过者，认定中心将通知申请人

或受其委托的个人或单位，退还申请材料中的证件原件。第

十条因认定证书遗失需要补办的人员，须填写补办申请表，

提供身份证明材料，经认定中心核实后予以补发。第十一条

在认定过程中发现申请材料弄虚作假的，经认定中心核实，

不予认定。第十二条以不正当手段取得《中华人民共和国医

师资格认定证书》或《中华人民共和国护士执业资格认定证

书》的，认定中心注销其认定证书。第十三条对认定中心出

具的结论有异议，申请者可在30日内向认定中心提出质疑。

认定中心须在接到异议后10个工作日内给予答复。第十四条

认定中心建立认定查询数据库，为国内、国外机构和个人提

供查询。有关信息安全保密和个人隐私的按国家有关要求执

行。第十五条外国政府、机构和组织提出需要核实是否在中

国取得医师、护士资格的请求，按相关法律法规，参照本办

法予以认定。第十六条《中华人民共和国医师资格认定证书

》、《中华人民共和国护士执业资格认定证书》由卫生部统

一印制（中英文），由认定中心统一管理。第十七条《中华

人民共和国医师资格认定证书》、《中华人民共和国护士执

业资格认定证书》仅限中国境外使用。第十八条认定费用按

物价部门核定标准执行。第十九条到香港特别行政区、澳门

特别行政区和台湾地区从事医疗护理活动的医师、护士的执

业资格认定工作参照本办法执行。第二十条本办法由卫生部

解释。第二十一条本办法自发布之日起施行。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com